C <i 111 a ra
l\lu11icip;d .,

B.\llR\ DO ( ;. \IW.\S •

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

alácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDAÇÃO

Ano 2023 Plenário das Deliberações

RECEBIDO

1 4 AGO 2023 O Requerimento
O Indicação Nº. 060/2023

e? X Moção de Aplausos
Ass.:

Autor: Vereador PAULO BENTO DE MORAIS - PL

Senhor Presidente,

lndico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberações do
Plenário, que seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES, ao Sr.
ELCIRLEY LUZ SILVA, Presidente da FEDERAÇÃO BRASILEIRA DE JIU-JITSU
PARADESPORTIVO - FBJJP, por contribuir diretamente com o treinamento e incentivo à prática de
Jiu-Jitsu às Pessoas Com Deficiência (PCD).

JUSTIFICATIVA: Esta Moção é fruto do reconhecimento desta Casa Legislativa,
em observar, reconhecer e valorizar os trabalhos prestados pelo homenageado por estar à frente do
brilhante trabalho de treinar e incentivar Pessoas Com Deficiência (PCD) a praticar artes marciais, na
modalidade Jiu-Jitsu. Devido a um acidente de trânsito, ocorrido no ano de 2014, o homenageado teve
uma de suas pernas amputadas e, como já praticava Jiu-Jitsu, permaneceu como atleta na modalidade
Paradesportiva da referida arte marcial levando-o, no ano de 2016, a disputar o Campeonato Mundial
em Abu Dhabi, nos Emirados Árabes, dedicando-se cada vez mais a desenvolver esse trabalho social,
cuja cidade de Barra do Garças-MT é considerada o berço do Jiu-Jitsu Paradesportivo, motivo pelo qual
faz jus aos sinceros cumprimentos desta Casa de Leis.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças, em 09 de agosto de 2023 .

Vogal da Comissão de Economia e Finanças

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em sessão ordinária do
Dia .\ A L Q :X 1ri?., 1>

{66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023